

MORAVČAN

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU MORÁVKA

www.moravka.info

V Morávce 19. prosince 2006

Č. 12/2006



*Vážení spoluobčané,
klidné a pohodové vánoční svátky a úspěšný rok 2007 přeji všem
občanům obce zastupitelé a zaměstnanci obecního úřadu.*

Co u stromku nezaznělo

Ještě jednou děkuji všem, kteří se zúčastnili dne 6. prosince 2006 na slavnostním rozžínání vánočního stromku. Člověka velice potěší, když činnost, kterou vykonává, někdo ocení. V tomto směru jsem se dopustil jedné chyby, která se prostě člověku stane a neudělá ji úmyslně.



Při děkování pěveckému souboru, který obohatil naše kulturní vnímání, jsem opravdu zapomněl poděkovat těm, bez kterých by stromeček a slavnost nebyla.

Jedná se o vrtací firmu Skotnica a syn, kteří pod manažerským dohledem naší Drahušky provedli odborné vrtací práce s vystrojením. Druhý subjekt, který jsem opomněl je organizátor uvedené slavnosti paní Bystřičanová, naše knihovnice, která měla veškerou přípravu a dění pod palcem. Ještě jednou jim děkuji a za chybu se jim omlouvám.

Starosta

Něco o odpadech

Psát první článek o odpadech a oznámit zvýšení poplatku není zrovna jednoduché. Místní poplatek se tři roky nenavýšoval, přestože došlo k podstatnému nárůstu ceny za odvoz a skládkování odpadů.

Náklady na odpadové hospodářství v roce 2005 činily **1 348 026 Kč** a zpětně obec obdržela **790 796 Kč**. Náklady na odpadové hospodářství k 30. 11. 2006 jsou již **1 529 957 Kč**. Od nového roku zvyšuje Frýdecká skládka, a. s., poplatek za uložení tuny odpadu na skládku o 100 Kč (celkem na 400 Kč).

Proto jsme byli nuceni přistoupit k tomuto nepopulárnímu kroku, zvýšení místního poplatku. Zastupitelstvem obce byla dne 13. 12. 2006 schválena obecně závazná vyhláška č. 2/2006, kterou se poplatek na rok 2007 zvyšuje o 100 Kč ročně pro všechny poplatníky.

Vyhláška je vyvěšena na úřední desce obecního úřadu.

Aby nedocházelo k tak razantnímu navyšování poplatků za odpady v budoucnosti, máme postupně v plánu odstranění velkoobjemových kontejnerů, které budou nahrazovány nádobami na 1 100 l (stejně jak na plasty).

V poslední fázi zůstanou velkoobjemové kontejnery na parkovišti v oploceném areálu s pravidelnou otvírací dobou. Tím zamezíme odkládání nábytku, lednic, praček do směsného komunálního odpadu. Za takto vytříděný odpad získáme část finančních prostředků zpět.

Starosta

Vyhlášení druhého ročníku soutěže O keramickou popelnici

OSTRAVA — Dvacítka nejlepších obcí a měst v třídění odpadu byla v rámci Moravskoslezského kraje vyhodnocena ve středu 13. prosince v ostravském hotelu Imperial. Ve sledovaném období od 1. října 2005 do 30. září 2006 v kategorii obcí a měst do čtyř tisíc obyvatel zvítězila Baška z Frýdecko-Místčka, kde každý občan vytřídil v průměru 65 kilogramů papíru, plastu, skla a nápojového kartonu. V kategorii měst nad čtyři tisíce občanů se jako první umístila Opava s 55 kilogramy na jednoho občana. Podle informací Petra Balnera, zastupce společnosti Ekokom, průměrná výťažnost Moravskoslezského kraje se za rok 2006 předpokládá kolem 38 kilogramů, což je mírně pod celostátním průměrem. „Průzkumy ukazují, že v současné době třídí odpad zhruba 70 procent občanů. Snahou je, aby se do této prospěšné činnosti zapojili všichni,“ zdůraznil Petr Balner. Moravskoslezský kraj spolu s Institutem komunitního rozvoje v Ostravě, který má informační kampaň třídění odpadu na starosti, klade proto velký důraz na vzdělávací akce zejména pro mládež. Jednou z nich je i soutěž o nejlepší viděspot, která byla včera rovněž vyhodnocena. V jednotlivcích se v nich umístil Petr Ondryáš z Trojanovic a Vendula Holendová z Pražma na Frýdecko-Místčku. Za obce zvítězil Kunín.



Vyhodnocení druhého ročníku soutěže

O keramickou popelnici v Moravskoslezském kraji — obce do 4 tis. obyvatel

Název obce	Okres	Počet obyvatel	Papír	Plast	Sklo bílé	Sklo barevné	Nápojový karton	Kov	Výtěžnost celková	Výtěžnost bez kovů	Pořadí
Baška	F–M	3260	4,96	15,35	29,36	15,01	0,53	4,46	69,68	65,22	1
Čavisov	Opava	448	0,00	16,02	0,00	30,62	0,00	14,20	60,84	46,64	2
Strahovice	Opava	893	4,60	14,27	0,00	26,86	0,00	6,26	51,99	45,73	3
Čeladná	F–M	2172	13,64	11,15	2,44	15,20	0,56	17,81	60,81	43,00	4
Morávka	F–M	1039	2,91	11,47	7,02	17,58	1,03	0,00	40,02	40,02	5
Palkovice	F–M	2826	9,03	13,85	1,44	14,89	0,69	0,00	39,91	39,91	6
Těškovice	Opava	815	11,76	12,68	0,00	14,82	0,00	5,78	45,04	39,26	7
Slavkov	F–M	1735	5,12	14,14	0,00	18,58	0,00	0,00	37,83	37,83	8
Bílá	F–M	298	0,00	8,57	0,00	29,14	0,00	0,00	37,71	37,71	9
Mladecko	Opava	176	27,27	4,30	0,00	6,08	0,00	0,00	37,65	37,65	10

Sledované období: od října 2005 do konce září 2006.

Zdroj: EKOKOM a. s.

Libuše Miarková, Moravská tisková agentura

Tel. 602 329 850

Agentura.mta@mailcity.cz

Upozorňujeme občany, že odkládání plastů do modrých pytlů je v rozporu s Obecně závaznou vyhláškou č. 4/2001 o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění a využívání komunálního odpadu, včetně systému nakládání se stavebním odpadem na území Obce Morávka, ze dne 22. listopadu 2001. Obec tímto postupem přichází o peněžní prostředky za tříděný odpad od Ekokomu a současně se zvyšují náklady na provoz systému.

Oznámení o změně ceny vodného pro rok 2007

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti byly schváleny nové ceny vodného s účinností od 1. ledna 2007.

Ceny uvedeny vč. DPH/m³

Voda pitná (vodné) 23,30 Kč

Nové ceny budou uplatněny po prvním odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2007, popřípadě bude postupováno dle uzavřených smluvních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

*Ing. Albín Dobeš, ekonomický ředitel
Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava, a.s.*

Termíny čištění komínů v roce 2007

19. únor, 17. květen, 16. srpen a 15. listopad 2007

V případě ztížených povětrnostních podmínek nebo nemoci zaměstnanců je možná změna termínů.

*Kominictví Ladislav Šputa
J. Trnky 72, Frýdek-Místek
558 434 661*

Knihovna

v podvečer 1. 12. 2006 se uskutečnilo v provizorní čajovně
na obecním úřadě

posezení při zvuku tibetských mís.

Při světle svíček a vonných tyčinek bylo posezení velmi příjemné a pro
kladný ohlas posluchačů si tuto akci v budoucnu ještě zopakujeme.

J. Bystřičanová, knihovnice



Mikulášská nadílka ve škole trochu jinak

Letos si museli žáci Základní školy na Morávce Mikuláše zasloužit.

Učitelé si pro ně vymysleli dopolední projekt nazvaný „Napříč školou“. Proč takový název?

Toto středoeční vyučování neprobíhalo klasickou formou ve třídách podle rozvrhu hodin, ale ve skupinách, do kterých byli rozlosováni žáci od 1. do 9. třídy.

Kdo s kým bude ve skupině nikdo nevěděl, stejně jako kdo z učitelů s nimi bude spolupracovat. Téma bylo společné: Vánoce, jak je chceme co nejvíce poznat doma i ve světě.

Cílem tohoto projektu bylo především vyzkoušet si v praxi projektové vyučování, které bude nedílnou součástí školního vzdělávacího programu od příštího školního roku. Věkově smíšené skupiny měly pak hlavně podpořit vytváření pozitivních vztahů mezi dětmi, učit je samostatně zpracovávat téma, které si sami podle svého zájmu zvolily a nakonec výsledky své práce zhodnotit a prezentovat je před ostatními spolužáky a hlavně před Mikulášem a čerty, který je za jejich námahu sladce odměnil.



Zápis do 1. třídy

Vážení rodiče, zápis do 1. třídy Základní školy a mateřské školy Morávka, příspěvkové organizace pro školní rok 2007/2008 proběhne ve dnech 17. a 18. ledna 2007 od 14.00 do 16.00 hodin v 1. třídě ZŠ.

Zápis je povinný pro děti narozené od 1. 9. 2000 do 31. 8. 2001.

Vezměte si s sebou rodný list dítěte.



Na všechny se těší paní učitelka Mgr. Rohanová Sylva — uč. 1. třídy

Zprávičky ze školky

Listopad je za námi a stejně jako v září a říjnu nám připravil plno zážitků. Krásné listopadové počasí nás opět vylákalo k návštěvě Jízdárny, kde nám předvedli ošetřování koníka, obeznámili nás čím se živí a jak ho osedlat, aby byl připraven na vyjížďku. Tentokrát si děti mohly zajezdit na velkém koníkově (ovšem jen ty větší a odvážnější), a byl to pro ně ohromný zážitek.

Navštívili jsme MŠ Pražmo, kde děti shlédly divadelní představení „Perníková chaloupka“ a rovněž nás potěšila návštěva filmového představení v Raškovících.



Začátkem a koncem listopadu měly maminky možnost vyzkoušet svou zručnost a zapojit svou fantazii při „KERAMICKÝCH HRÁTKÁCH“. Maminky byly opravdu zručné a nápadité a jejich výrobky jste mohli obdivovat a zakoupit na výstavce zahrádkářů. Děkuujeme maminkám, které nám věnovaly svůj čas, své výtvary k prodeji a za příjemně strávená odpoledne.

Prosinec nám jistě přinese znovu spoustu krásných zážitků, především našim dětem, ale na zprávičky si budete muset ještě chvíli počkat.

Na závěr Vám, čtenářům, přeji děti, učitelky MŠ a naše paní školnice co

**NEJKRÁSNĚJŠÍ
PROŽITÍ
VÁNOČNÍCH
SVÁTKU
a VŠE NEJLEPŠÍ
V NOVÉM ROCE
2007.**

*Romana Chudobová,
učitelka MŠ*



Zanikají bezmocnosti, vzniká příspěvek na péči

Od 1. ledna 2007 dochází k zásadní změně v systému poskytování sociálních služeb. Od tohoto data je stanovena účinnost nového zákona o sociálních službách (zákon č. 108/2006 Sb.), tím dojde ke změnám, které mají zásadní vliv jak na poskytovatele sociálních služeb tak na jejich uživatele. Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb (definuje druhy sociálních služeb a úhradu za jejich poskytování a formy financování) a příspěvku na péči.

Příspěvek na péči je nově zavedenou sociální dávkou, kterou mohou získat občané na zajištění pomoci potřebné k řešení jejich obtížné sociální situace.

Přijetím zákona o sociálních službách se **ruší zvýšení důchodu pro bezmocnost**, které bude nahrazeno novou dávkou příspěvkem na péči.

Dále se **ruší příspěvek při péči o osobu blízkou** poskytovaný osobám pečujícím o osoby s priznanou bezmocností nebo o dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči.

V platnosti zůstávají a nadále se budou poskytovat příspěvky:

- mimořádné výhody
- jednorázový příspěvek na opatření zvláštních pomůcek
- příspěvek na úpravu bytu
- příspěvek na zakoupení motorového vozidla
- příspěvek na provoz motorového vozidla
- příspěvek na individuální dopravu
- některé další příspěvky poskytované z důvodu zdravotního postižení občana podle vyhlášky č. 182/1991 Sb.

PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

Poskytuje se:

osobám starším jednoho roku věku **závislým na pomoci** jiné fyzické osoby za účelem zajištění potřebné pomoci při úkonech péče o vlastní osobu soběstačnosti. Schopnost zvládat péči o vlastní osobu a být soběstačný je u každého člověka různá, proto zákon rozeznává 4 stupně závislosti na pomoci jiné osoby, a to od lehké až po úplnou závislost. Těmto stupňům následně odpovídá také výše příspěvku v korunách.

Účel příspěvku:

příspět osobám, které jsou pro svou nepříznivou sociální situaci závislé na pomoci jiné osoby, na zajištění potřebné pomoci zejména prostřednictvím služeb sociální péče. Posiluje finanční soběstačnost (kupní sílu) uživatelů sociálních služeb.

Stejně jako zvýšení důchodu pro bezmocnost, tak i příspěvek na péči se **pro osobu, které náleží, nepovažuje za příjem pro účely výpočtu dalších dávek.**

Příjemci příspěvku na péči, tj. závislé osobě, se vkládá možnost rozhodovat o způsobu zajištění pomoci a dále možnost hledat zdroje pomoci ve svém prostředí u osob blízkých nebo jiných fyzických osob a u poskytovatelů sociálních služeb. Oba uvedené způsoby pomoci lze kombinovat.

Pomoc může poskytovat současně více osob blízkých nebo jiných fyzických, avšak pouze jedné z nich (a to té, která bude pečovat v největším rozsahu) může z titulu péče o osobu závislou ve II. až IV. stupni být započtena tato doba péče jako náhradní doba pro účely důchodového zabezpečení. Potvrzení prokazující dobu péče pro účely zdravotního a důchodového pojištění vydá pečujícím osobám příslušný úřad, v našem případě Magistrát města Frýdku-Místku, který příspěvek poskytuje.

Pečující osoba může být zaměstnaná, v evidenci úřadu práce, studovat, apod. Podstatné je jen zajištění potřeb pečované osoby.

Žádost o příspěvek na péči se podává:

- obecní úřad obce s rozšířenou působností (dále jen „příslušný úřad“), který následně o žádosti rozhoduje. Pro správní obvod Magistrátu města Frýdku-Místku se uvedená agenda bude vyřizovat v budově Magistrátu města Frýdku-Místku, Palackého 115, ve 3. nadzemním podlaží
- žádost se podává na předepsaném tiskopise. Musí obsahovat také označení osoby resp. poskytovatele sociálních služeb, která poskytuje nebo bude poskytovat péči, pokud je již v té době známa, a způsob výplaty.

Odvolací orgán:

krajský úřad

Povinnosti žadatele a oprávněné osoby:

- podrobit se sociálnímu šetření, které provede sociální pracovník příslušného úřadu v domácnosti žadatele a vyhodnotí schopnost zvládat 36 jednotlivých úkonů při péči o vlastní osobu a schopnost zajištění soběstačnosti, které jsou vymezeny v zákoně
- podrobit se vyšetření zdravotního stavu pro potřeby posouzení stupně závislosti, které provede lékař úřadu práce na podkladě nálezu ošetřujícího lékaře, výsledku sociálního šetření, popř. vlastního vyšetření
- osvědčit rozhodné skutečnosti a dát úřadu souhlas k jejich ověření

Výše příspěvku:

	osoby do 18 let	osoby nad 18 let
Stupeň I — lehká závislost	3 000 Kč	2 000 Kč
Stupeň II — středně těžká závislost	5 000 Kč	4 000 Kč
Stupeň III — těžká závislost	9 000 Kč	8 000 Kč
Stupeň IV — úplná závislost	11 000 Kč	11 000 Kč

Příjemce příspěvku je povinen nahlásit do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o přiznání příspěvku, jakým způsobem mu bude

péče zajištěna, pokud tak již neučinil při podání žádosti. Příjemce dávky je povinen využívat příspěvek k zajištění potřebné pomoci odpovídající příslušnému stupni závislosti. Příslušný úřad bude následně kontrolovat využití příspěvku na zajištění odpovídající pomoci.

Zákon o sociálních službách stanoví, jakým způsobem přechází zvýšení důchodu pro bezmocnost a příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu od 1. 1. 2007 na příspěvek na péči:

1. Příjemce zvýšení důchodu pro bezmocnost (od 1. 1. 2007) = osoba závislá

částečnou	I. stupeň	=	I. stupeň (2 000 Kč)
převážnou	II. stupeň	=	II. stupeň (4 000 Kč)
úplnou	III. stupeň	=	III. stupeň (8 000 Kč)

2. Dítě posouzené jako dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči bude považováno za osobu ve III. stupni závislosti a náleží mu příspěvek ve výši 9 000 Kč.

3. Příjemce zvýšení důchodu pro bezmocnost, na kterého jiná osoba pobírá příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu:

- a) při částečné bezmocnosti pečované osoby starší 80 let jde o osobu v I. stupni závislosti, ale příspěvek na péči se poskytne ve výši odpovídající **stupni II.**
- b) při převážné bezmocnosti pečované osoby jde o osobu ve II. stupni závislosti, ale příspěvek na péči se poskytne ve výši odpovídající **stupni III.** V tomto případě je omezena doba poskytování po dobu 2 let ode dne nabytí účinnosti zákona a v této době by mělo být provedeno nové posouzení zdravotního stavu. **Příjemce o změnu dávky nežadá,** přehodnocení provede příslušný úřad sám a přízná příspěvek na péči v odpovídajícím stupni závislosti. Zároveň pověřený obecní úřad rozhodne o odejmutí příspěvku při péči o blízkou nebo jinou osobu. Zvýšení důchodu pro bezmocnost náleží naposledy při splátce důchodu splatné v prosinci 2006.
- c) Pečovaná osoba **není příjemcem zvýšení důchodu** pro bezmocnost — nadále jí náleží příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu, až do doby podání žádosti oprávněnou osobou o příspěvek na péči, nejdéle však do 31. 12. 2008.

Stát je plátcem **zdravotního pojistného** za osoby, které jsou závislé na péči jiné osoby ve stupni II až IV a za osoby pečující o tyto osoby.

Důchodového pojištění jsou ze zákona účastny osoby pečující osobně o osobu, která je závislá na péči jiné osoby ve stupni II až IV, pokud spolu žijí v domácnosti, podmínka domácnosti se nevyžaduje, jde-li o blízkou osobu.

Zde je nutné upozornit na skutečnost, že v případě, kdy bude pečováno o osobu, která je osobou v I. stupni závislosti, nebudou pečující osoby účastny důchodového ani zdravotního pojištění.

JAK TEDY REAGOVAT A CO NUTNO VYŘÍDIT?

Jste-li osobou, která je příjemcem zvýšení důchodu pro bezmocnost. Automaticky od 1. 1. 2007 vám bude zdejší magistrátem formou poštovní složenky zaslán příspěvek na péči.

Osoby, které jsou příjemci důchodu pro bezmocnost a zároveň osoby, které o ně pečují pobírají tzv. příspěvek při péči o osobu blízkou nebo jinou. V tomto případě se oba tyto příjmy změní na příspěvek na péči. Vznikne na něj však nárok osobě pečované nikoliv pečující, a to bez podání žádosti. V lednu 2007 bude příspěvek zaslán složenkou.

Osoby, které pobírají příspěvek při péči z titulu péče o těžce zdravotně postiženou osobu, která je uznána za osobu bezmocnou, ale není příjemcem zvýšení důchodu pro bezmocnost. V tomto případě bude po účinnosti nového zákona nadále poskytován zdejší magistrátem (při splnění dosavadních podmínek) tento příspěvek do doby, než bude pečované osobě na základě její žádosti přiznán příspěvek na péči, nejdéle však do 31. prosince 2008, kdy nárok na tuto dávku zanikne. Za osoby, které budou i nadále pobírat příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu však nebude stát plátcem zdravotního pojištění a nebudou ani účastní důchodového pojištění z titulu této péče.

Pobíráte-li v současné době z titulu péče o dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě vyžadující mimořádnou péči dávku — příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu, tento příspěvek bude také transformován na příspěvek na péči. Bude náležet dítěti a bude mu také vyplácen, přičemž zákonnými zástupci dítěte jsou jeho rodiče. Dítě bude osobou závislou ve stupni III a příspěvek na péči bude přiznán ve výši odpovídající tomuto stupni tj. 9000 Kč. Vám jako dosavadnímu příjemci příspěvku při péči o blízkou nebo jinou osobu nárok na tuto dávku zanikne od 1. 1. 2007.

Nespadáte-li do žádné z uvedených skupin a nevíte jak reagovat, kontaktujte zdejší magistrát oddělení péče o seniory a zdravotně postižené občany.

Závěrem žádáme o značnou trpělivost. V souvislosti s uvedenými změnami dochází k obrovskému nárůstu práce, kterou je nutno provést v rekordně krátkém, téměř nesplnitelném termínu.

Odbor sociálních služeb a sociální péče

KRONIKA

V tomto roce je to **80** let, kdy se začala psát kronika obce Morávky. Bylo to 1. ledna 1926 a kronikářem byl pan Karel Macurka, který byl zdejší učitelem.

V kronice jsou velmi pečlivě sepsovány události, které se v naší obci udály. Je zajímavé se dovědět, jak to v naší obci dříve vypadalo, čím se lidé zabývali, jak hospodařili, jaké tradice uctívali.

Jelikož se blíží vánoční svátky, ráda bych se s Vámi podělila, co jsem v kronice vyčetla.

Doslovný překlad: V adventě lidé do kostela na rořáty chodí, aspoň jedenkrát musí býti každý na nich, třebas je kostel hodně daleko. Nejvíce v adventě těší se děti na sv. Mikuláše. Svatý Mikuláš obchází s čertem chalupy, naděluje dětem rozmanité věci a poučuje a napomíná je, aby poslouchaly. A nebo za matičky přestrojí se dvě roby na bílo. Oblekou bílou plachtu, na krk uvážou bílou spodnici, na hlavy posadí si koruny, vlasy rozpustí na tvář a do ruky vezmou březové pruty. Starší matička počíná si jako sv. Mikuláš. Rozdávají jablka, ořechy a perníky. Trestají neposlušné děti a pochvalují poslušné.

Štědrý večer (Vilija) jest dnem postním. Sotva ale první hvězda na nebi se ukáže, má se jíst. Večeře bývá proti jiným štědrá. Všeho navaří se hojně, aby toho zbylo, pak nebude chybět celý rok. Posvátné ticho po modlitbě rozhostí se v jizbě. Na Štědrý večer se jedlo: mladé zelí, kobzole (brambory) se servotkou nebo chudočka (postní polévka) s hrachem, rýže nebo krupice s máslem a perníkem, oplatky s medem, ryby nebo fazole, ovoce, ořechy.

Při jídle se kladou pod mísy peníze. Hovězímu dobytku dává hospodyně po kousku žlutého oplatku. Při večeři svítí svíčkou. Po jídle se třikrát fouká na světlo, komu kouř vznáší se k nebi — toť dobré znamení, komu ku dveřím — zle, brzy umře. Po večeři se svinou zbytky jídla do loktuše (ubrusu) a uchovají se až do Nového roku. Zbytky ořechů, pecky rybí kůstky se vyhodí na zahradu, aby příští rok dobře rodila. Boží narození (25. 12.) jest tak velikým svátkem, že se nemá choditi k sousedovi na besedy. Chudobné děti chodí po dědině se „štěstím“ (chvojkou). Vyjdou brzy ráno, aby mohly hodně chalup obejít. Na haluzky z jedlí připevní svatý obrázek s pentlemi. Říká se jim „vinše“. Dítka bývají poděkovány za „vinše“ penězi, ovocem atd.

Je dobře, že se některé tradice uchovaly dodnes. Važme si těchto tradic, je to naše kulturní památka a uchovějme je i pro příští generace. K takové pěkné naší tradici bude snad i patřit společné rozsvěcování vánočního stromu, vždy 6. 12. před prodejnou Jednoty (letos poprvé), kdy se sejdou lidé z vesnice, aby si společně popřáli pěkné svátky.

Dovolte, abych i já popřála svým čtenářům knihovny i Vám ostatním klidné a šťastné prožití svátků vánočních.

J. Bystřičanová, knihovnice a kronikářka obce

Bude tady Nový rok a s ním i nová šance na získání formy po tom přejídání se cukroví a posedávání u televizorů o svátcích.

Veřte, že se pobavíte, zapotíte a především shodíte nějaké to kilo navíc při cvičení

AEROBICU

vedeném Renatou Napoleone – Slováčkovou v místní tělocvičně ZŠ.

Uvítáme už teď Váš zájem o přihlášení na tel. č. **604 842 933**, kde dostanete bližší informace.

Maminky školáků a dětí z MŠ budou mít možnost informovat se u učitelek: Venduly Chodurové — ZŠ • Romany Chudobové — MŠ.



Pozvánka na

HASIČSKÝ PLES,

který se koná **27. ledna 2007 v 19.00 hodin v hotelu Partyzán**

Hudba HLT Loučka, vstupné 50 Kč

Předprodej vstupenek s místenkami od 27. 12. 2006

u M. Kacíře na tel. č. 605 125 625

nebo na e-mailové adrese: twist.k2@seznam.cz

KINO RAŠKOVICE

Cena 35; 37 a 39 Kč + 1 Kč na fond kinematografie.

Případné rezervace a předprodej tel: 558 692 220, 558 692 416

Změna vyhrazena. Přejeme hezký filmový zážitek.

SOBOTA 6. 1. **GRANDHOTEL**

v 17.30 hod., 96 min., přístupný.

Komedie ČR od režiséra D. Ondříčka (natočil film Samotáři a Jedna ruka netleská). • Příběh nás zavede do hotelu Ještěd, tyčícího se nad Libercem. Budeme sledovat zajímavé osudy jednotlivých lidí, ať už to jsou zaměstnanci hotelu nebo turisté. Děj je velice poutavý.

SOBOTA 13. 1. **POTOMCI LIDÍ**

v 17.30 hod., 100 min. příst. 12 let

Sci-fi USA – píše se rok 2027, před osmnácti lety se narodilo poslední dítě, lidé ztratili schopnost reprodukce. Co se stane, když ženy nebudou moci mít děti? V příběhu musí být ochráněna poslední naděje lidstva – těhotná žena.

ÚTERÝ 16. 1.

KRTKOVA DOBRODRUŽSTVÍ III.

v 10.00 hod., 60 min., cena 17 Kč

Pohádkové pásmo pro naše nejmladší diváky z MŠ obsahuje pohádky: **Krtek a paraplíčko, Krtek a karneval, Krtek a vejce, Krtek chemikem, Krtek a zápalky, Krtek a medicína.**

SOBOTA 20. 1.

HEZKÉ CHVILKY BEZ ZÁRUKY

v 17.30 hod. 108 min., přístupný

Komedie ČR slavné režisérky Věry Chytilové o tom, jak si nelze dělat iluze. Film je kaleidoskop nejrůznějších komických, tragických i banálních střepů lidské existence.

Právní záležitosti

s občany a podnikateli projedná a vyřídí každou středu
mezi 15 až 17 hodinou na Obecním úřadě v Raškovicích

JUDr. Marcela Žoričová

formou poradenství, spisování listin, žalob, smluv — včetně kupních,
rovněž převody nemovitostí, zřizování věcných břemen apod.

Kontakt tel. č., fax 596 810 741, mobil 603 447 219, e-mail: zoric@atlas.cz



Finanční plán na cestu k Vaším snům.

V současné době má člověk mnoho možností jak naložit se svými penězi, případně jak překonat jejich momentální nedostatek. Nabídek je tolik, že je obtížné mezi nimi najít ty, které vedou nejkratší cestou ke splnění Vašich snů.

Česká pojišťovna proto vyškolila špičkové finanční poradce, kteří vám pomohou se v otázkách peněz zorientovat a moudře rozhodovat.

Výhodou finančního poradenství je komplexní nabídka finančních produktů. Díky spolupráci s řadou renomovaných finančních institucí vám dokážeme doporučit optimální kombinaci produktů spoření a investic, úvěrů i pojištění.

Finanční poradce je především partner a rádce pro otázky financí. Proto je samozřejmostí naprostá diskrétnost a důvěryhodnost, schůzky na místě a v čase, který vyhovuje klientovi, péče o finanční potřeby teď i za řadu let.

Finanční poradci České pojišťovny mají k dispozici špičkový poradenský software, který jim umožňuje přesně určit, jak výhodné jsou jednotlivé finanční produkty s ohledem na potřeby a cíle klienta.

Profesionální finanční poradce ve vaší lokalitě:

Miroslav Holinka, tel: 606 767 491

PF 2007



*Krásné svátky naplněné
štěstím, porozuměním a láskou.
Do roku 2007 mnoho štěstí,
zdraví a úspěchů.*

*Všem přeje
Ludmila Glosová
pojišťovací poradce
České pojišťovny a.s.
Tel. 732 438 377*

OZNÁMENÍ

POHŘEB DO KOSTELA SV. JANA NEPOMUCKÉHO V PRAŽMĚ
LZE VYPRAVIT U POHŘEBNÍ SLUŽBY PETR MÍČEK 739 37 ŽERMANICE 29

MÁME POHŘEBNÍ VOZIDLO UMOŽŇUJÍCÍ JÍZDU V PRŮVODU OD KOSTELA KE HŘBITOVU

Pohřební služba

non - stop

tel. 596 421 363 mob. 605 948 320

Petr Míček
Žermanice

...zavést plyn je hračka!

zemní plyn

Instalace

Stavíte nebo rekonstruuje- te rodinný dům či provozovnu

a uvažujete o způsobu vytápění?

Využijte nabídku Severomoravské plynárenské, a.s., a získejte:

- **realizaci plynoinstalace „na klíč“** v souladu s platnou legislativou
- **záruku dodržení limitních cen** plynoinstalačních prací u našich partnerů
- **kvalitu provedení zakázek** partnery SMP s plnými zárukami

**Kontaktujte partnerskou firmu SMP ve Vašem regionu
a nechte si zpracovat konkrétní cenovou nabídku:**

**GASCONTROL,
společnost s r.o.**

Palkovická 1432
738 01 Frýdek - Místek
Tel./Fax: 595 142 572

e-mail: gascontrol@gascontrol.cz

**Komplexní
služby v oblasti
plynofikace**

Zákaznická linka SMP 840 111 115

(v pracovní dny od 7 do 19 hod.,
vždy za cenu místního hovoru)

Cenová linka SMP 841 141 141

(nonstop informace o cenách zemního plynu)

Pohotovostní linka SMP 1239

(nonstop, pouze v případě poruchy)

www.rwe-smp.cz